

蓝盾信息安全技术股份有限公司

2021 年年度财务决算报告

蓝盾信息安全技术股份有限公司（以下简称“公司”）本年度财务会计报告已经鹏盛会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了无法表示意见的审计报告（鹏盛 A 审字[2022]43 号）。

一、主要会计数据及财务指标

（一）总体财务指标

单位：人民币万元

财务指标	2021 年	2020 年	增长率
营业总收入	28,785.39	104,554.43	-72.47%
营业利润	-161,236.46	-109,393.26	47.39%
利润总额	-163,324.34	-109,750.83	48.81%
归属于上市公司股东的净利润	-155,126.75	-109,254.54	41.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-154,046.85	-120,960.03	27.35%
经营活动产生的现金流量净额	-23,565.31	14,800.07	-259.22%
归属于上市公司股东的所有者权益	118,937.41	275,628.45	-56.85%
期末总股本（万股）	124,985.36	124,983.42	

（二）股东权益相关财务指标

财务指标	2021 年	2020 年	本年比上年 增减
基本每股收益（元/股）	-1.24	-0.87	42.53%
稀释每股收益（元/股）	-1.24	-0.87	42.53%
加权平均净资产收益率	-77.66%	-33.08%	134.76%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-77.12%	-37.29%	106.81%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.19	0.12	-257.12%
每股净资产（元/股）	0.95	2.21	-56.94%

二、财务情况

报告期内，公司 2021 年度实现营业收入 28,785.39 万元，其中安全产品收入 5,321.77 万元，同比下降 88.39%；安全解决方案收入 18,454.11 万元，同比下降 60.84%；安全服务收入 5,575.55 万元，同比下降 40.37%。

报告期内，受流动性资金不足等因素影响，公司陆续出现债务逾期、涉及诉讼

及部分子公司被列入失信被执行人等事项，导致业务开展受限，造成公司营业收入较上年同期较大幅度下降。同时，为保障公司基本营运能力，公司需维持一定数额的日常生产经营固定开支，且公司财务费用、管理费用较上年同期有所上升，以致公司 2021 年度整体期间费用仍维持较高水平，合计金额约 6.9 亿元。此外，2021 年度，公司根据《企业会计准则第 8 号资产减值》及相关会计政策的规定，计提各项资产减值准备合计约 10 亿元，对实现归属于上市公司股东的净利润产生较大影响。报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润-155,126.75 万元，同比下降 41.99%。

（一）变化原因分析

单位：人民币万元

项 目	期末余额	比例	期初余额	比例	同比增长
流动资产：					
货币资金	4,888.88	0.78%	6,931.30	0.94%	-29.47%
应收票据	356.77	0.06%	969.98	0.13%	-63.22%
应收账款	243,150.44	38.91%	306,328.47	41.66%	-20.62%
预付款项	90,762.68	14.52%	120,056.30	16.33%	-24.40%
其他应收款	16,365.98	2.62%	7,663.05	1.04%	113.57%
存货	7,844.27	1.26%	14,286.28	1.94%	-45.09%
一年内到期的非流动资产	4,721.31	0.76%	183.32	0.02%	2475.48%
其他流动资产	8,346.38	1.34%	7,818.60	1.06%	6.75%
流动资产合计	376,436.72	60.24%	464,237.30	63.13%	-18.91%
非流动资产：	0.00	0.00%			
长期应收款	0.00	0.00%	4,261.72	0.58%	-100.00%
长期股权投资	7.08	0.00%	1,040.91	0.14%	-99.32%
其他权益工具投资	2,100.00	0.34%	5,050.00	0.69%	-58.42%
其他非流动金融资产	1,646.54	0.26%	1,649.52	0.22%	-0.18%
固定资产	36,447.26	5.83%	49,068.93	6.67%	-25.72%
在建工程	135,433.41	21.67%	122,394.20	16.64%	10.65%
使用权资产	6,331.42	1.01%			
无形资产	24,182.37	3.87%	32,754.55	4.45%	-26.17%
开发支出	1,319.45	0.21%			
长期待摊费用	241.24	0.04%	246.07	0.03%	-1.96%
递延所得税资产	19,409.12	3.11%	16,795.87	2.28%	15.56%
其他非流动资产	21,329.09	3.41%	37,853.42	5.15%	-43.65%
非流动资产合计	248,446.99	39.76%	271,115.18	36.87%	-8.36%
资产总计	624,883.70	100.00%	735,352.48	100.00%	-15.02%
流动负债：					
短期借款	187,021.61	29.93%	186,584.69	25.37%	0.23%

应付账款	42,373.56	6.78%	42,060.11	5.72%	0.75%
合同负债	18,539.21	2.97%	23,778.54	3.23%	-22.03%
应付职工薪酬	4,721.07	0.76%	5,557.35	0.76%	-15.05%
应交税费	20,603.86	3.30%	22,338.45	3.04%	-7.77%
其他应付款	99,385.94	15.90%	47,808.44	6.50%	107.88%
一年内到期的非流动负债	97,285.57	15.57%	87,993.69	11.97%	10.56%
其他流动负债	2,346.58	0.38%	2,223.41	0.30%	5.54%
流动负债合计	472,277.40	75.58%	418,344.67	56.89%	12.89%
非流动负债：					
应付债券	9,590.34	1.53%	9,149.99	1.24%	4.81%
租赁负债	6,599.41	1.06%			
长期应付款	0.00	0.00%	7,318.25	1.00%	-100.00%
递延收益	7,890.45	1.26%	8,769.96	1.19%	-10.03%
递延所得税负债	1,246.39	0.20%	2,040.01	0.28%	-38.90%
其他非流动负债	248.84	0.04%	248.84	0.03%	0.00%
非流动负债合计	25,575.43	4.09%	27,527.06	3.74%	-7.09%
负债合计	497,852.83	79.67%	445,871.74	60.63%	11.66%
所有者权益（或股东权益）：					
股本	124,985.36	20.00%	124,983.42	17.00%	0.00%
其他权益工具	1,716.18	0.27%	1,718.10	0.23%	-0.11%
资本公积	224,455.02	35.92%	224,443.78	30.52%	0.01%
减：库存股	1,805.86	0.29%	1,805.86	0.25%	0.00%
其他综合收益	-10.17	0.00%	1,605.32	0.22%	-100.63%
专项储备	0.00	0.00%	10.06	0.00%	-100.00%
盈余公积	4,403.23	0.70%	4,403.23	0.60%	0.00%
未分配利润	-234,806.34	-37.58%	-79,729.59	-10.84%	194.50%
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	118,937.41	19.03%	275,628.45	37.48%	-56.85%
少数股东权益	8,093.47	1.30%	13,852.30	1.88%	-41.57%
所有者权益（或股东权益）合计	127,030.88	20.33%	289,480.75	39.37%	-56.12%
负债和所有者权益（或股东权益）总计	624,883.70	100.00%	735,352.48	100.00%	-15.02%

1、应收票据年末余额 356.77 万元较年初余额 969.98 万元下降 63.22%，变动原因为本期公司用应收票据结算的应收款项减少所致。

2、其他应收款年末余额为 16,365.98 万元较年初余额 7,663.05 万元增长 113.57%，变动原因为保证金和往来款等款项增加所致。

3、存货年末余额为 7,844.27 万元，较年初余额 14,286.28 万元下降 45.09%，系发出商品本年结转成本所致。

4、一年内到期的非流动资产年末余额为 4,721.31 万元，较年初余额 183.32 万元上升 2475.48%，系 1 年内到期的长期应收款增加所致。

5、长期应收款年末余额为 0 万元，较年初余额 4,261.72 万元下降 100.00%，系长期应收款调整到一年内到期的非流动资产所致。

6、长期股权投资年末余额为 7.08 万元，较年初余额 1,040.91 万元下降 99.32%，系参股公司股权转让及子公司注销所致。

7、其他权益工具投资年末余额为 2,100.00 万元，较年初余额 5,050.00 万元下降 58.42%，系参股公司股权转让所致。

8、其他非流动资产年末余额为 21,329.09 万元，较年初余额 37,853.42 万元下降 43.65%，系预付工程款减少所致。

9、其他应付款年末余额为 99,385.94 万元，较年初余额 47,808.44 万元增长 107.88%，系公司本期应付往来款增加所致。

10、长期应付款年末余额为 0.00 万元，较年初余额 7,318.25 万元下降 100.00%，系公司将于一年内到期的长期应付款增加所致。

11、递延所得税负债年末余额为 1,246.39 万元，较年初余额 2,040.01 万元下降 38.90%，系公司应纳税暂时性差异减少所致。

三、经营成果

2021 年公司营业收入为 28,785.39 万元，同比下降 72.47%；营业利润为 -161,236.46 万元，同比下降 47.39%；利润总额为-163,324.34 万元，同比下降 48.81%；净利润为-160,562.33 万元，同比下降 44.62%；每股收益为-1.24 元/股，同比下降 42.53%。

（一）2021 年度盈利情况

单位：人民币万元

项目	本年金额	上年金额	增减额	增减幅度
一、营业收入	28,785.39	104,554.43	-75,769.04	-72.47%
减：营业成本	22,226.08	62,314.05	-40,087.98	-64.33%
税金及附加	118.99	253.69	-134.70	-53.10%
销售费用	3,564.33	3,480.66	83.68	2.40%
管理费用	17,181.17	11,530.79	5,650.38	49.00%
研发费用	19,627.64	22,583.83	-2,956.19	-13.09%

财务费用	28,304.90	22,723.30	5,581.60	24.56%
加：其他收益	1,609.93	3,570.73	-1,960.80	-54.91%
投资收益	1,110.48	11,356.40	-10,245.92	-90.22%
信用减值损失	-72,386.11	-38,253.46	-34,132.65	89.23%
资产减值损失	-27,761.24	-67,711.30	39,950.06	-59.00%
资产处置收益	-1,571.79	-23.74	-1,548.04	6519.85%
二、营业利润	-161,236.46	-109,393.26	-51,843.20	47.39%
加：营业外收入	0.16	53.02	-52.86	-99.70%
减：营业外支出	2,088.05	410.58	1,677.47	408.56%
三、利润总额	-163,324.34	-109,750.83	-53,573.52	48.81%
减：所得税费用	-2,762.02	1,269.50	-4,031.52	-317.57%
四、净利润	-160,562.33	-111,020.33	-49,542.00	44.62%

（二）盈利相关项目分析

1、营业收入

公司本年营业收入 28,785.39 万元，较上年下降 75,769.04 万元，下降 72.47%，系受公司电商运营服务业务停滞所致。

营业收入按产品及业务类型分类进行划分，分为安全产品、安全解决方案、安全服务，具体情况如下：

单位：人民币万元

业务类别	2021 年度		2020 年度		比较	
	营业收入	占比	营业收入	占比	年增加额	年增长率
安全产品	5,321.77	18.49%	45,845.25	43.85%	-40,523.48	-88.39%
安全解决方案	18,454.11	64.11%	47,119.50	45.07%	-28,665.39	-60.84%
安全服务	5,575.55	19.37%	9,349.89	8.94%	-3,774.34	-40.37%
其他	-566.04	-1.97%	2,239.78	2.14%	-2,805.82	-125.27%
合计	28,785.39	100.00%	104,554.43	100.00%	-75,769.04	-72.47%

2、毛利及净利润

公司 2021 年产品的毛利情况如下：

单位：人民币万元

项目	2021 年度		2020 年度	
	毛利额	比例	毛利额	比例
安全产品	1,834.79	27.97%	36,968.03	87.52%
安全解决方案	2,775.41	42.31%	7,306.88	17.30%
安全服务	2,515.15	38.34%	4,000.16	9.47%
其他	-566.04	-8.63%	-6,034.68	-14.29%
合计	6,559.31	100.00%	42,240.38	100.00%

公司本年毛利额为 6,559.31 万元，较上年减少 35,681.07 万元，下降 84.47%，系公司整体业务规模下降所致。

公司本年净利为-160,562.33 万元，较上年下降 44.62%，系公司整体业务收入下降，同时公司对应收账款、固定资产、在建工程等资产计提减值准备所致。

3、税金及附加

公司税金及附加主要包括城市维护建设税、教育费附加、地方教育费附加、印花税、房产税等。公司本年税金及附加为 118.99 万元，较上年减少 134.70 万元，下降 53.10%，系公司本期缴纳的增值税下降，而相应的城市维护建设税、教育费附加、地方教育费附加也随之减少，同时本期缴纳的印花税下降所致。

2021 年与 2020 年的税金及附加对比如下：

单位：人民币万元

项目	2021 年度	2020 年度	增加额	增加率
城市维护建设税	29.23	97.42	-68.19	-69.99%
教育费附加	12.53	42.89	-30.36	-70.79%
地方教育附加	8.40	28.75	-20.34	-70.77%
印花税	18.41	43.63	-25.22	-57.80%
房产税	1.77	1.33	0.44	33.33%
土地使用税	29.60	34.86	-5.26	-15.09%
车船使用税	-	4.80	-4.80	-100.00%
土地增值税	3.02		3.02	
车船税	2.52		2.52	
其他	13.50		13.50	
合计	118.99	253.69	-134.70	-53.10%

4、销售费用

公司销售费用主要包括销售人员工资、差旅费、业务招待费、投标服务费、折旧费、租赁费等。公司本年销售费用为 3,564.33 万元，较上年上升 83.68 万元，上升 2.40%，主要为公司本期投标服务费增加所致。

2021 年与 2020 年的销售费用对比如下：

单位：人民币万元

项目	2021 年度	2020 年度	增加额	增加率
职工薪酬	1,319.40	1,427.71	-108.30	-7.59%
业务招待费	130.22	275.35	-145.14	-52.71%
差旅费	61.58	145.64	-84.06	-57.72%
投标服务费	1,430.96	68.60	1,362.36	1986.02%

租赁费	65.41	450.33	-384.93	-85.48%
售后维保	0.97	331.53	-330.56	-99.71%
办公费	264.45	88.27	176.18	199.60%
折旧及摊销	224.78	575.30	-350.51	-60.93%
广告和业务宣传费	12.89	18.04	-5.14	-28.51%
其他	53.67	99.89	-46.22	-46.27%
合计	3,564.33	3,480.66	83.68	2.40%

5、管理费用

公司管理费用主要包括固定资产折旧、无形资产摊销、管理人员工资、中介费用及办公费等。公司本年度管理费用为 17,181.17 万元，较上年增加 5,650.38 万元，上升 49.00%。

2021 年与 2020 年的管理费用对比如下：

单位：人民币万元

项目	2021 年度	2020 年度	增加额	增加率
职工薪酬	3,642.19	3,472.24	169.95	4.89%
折旧及摊销	5,806.46	3,434.85	2,371.61	69.05%
办公费	2,808.16	1,086.98	1,721.18	158.35%
租赁费	1,442.82	2,136.98	-694.15	-32.48%
中介费用	2,518.11	665.02	1,853.10	278.65%
差旅费	225.51	262.29	-36.78	-14.02%
业务招待费	282.68	230.56	52.12	22.60%
装修费	7.47	115.94	-108.47	-93.56%
工程专项储备	14.90	16.64	-1.74	-10.48%
技术服务费	186.21	9.78	176.44	1804.47%
其他	246.65	99.51	147.14	147.86%
合计	17,181.17	11,530.79	5,650.38	49.00%

6、研发费用

公司研发费用主要包括研发人员工资、固定资产折旧、无形资产摊销、材料费等。公司本年研发费用为 19,627.64 万元，较上年下降 2,956.19 万元，下降 13.09%。

项目	2020 年度	2019 年度	增加额	增加率
职工薪酬	13,250.66	14,937.77	-1,687.11	-11.29%
折旧及摊销	2,490.36	3,428.46	-938.10	-27.36%
材料	1,707.46	3,332.21	-1,624.75	-48.76%
其他费用	2,179.15	885.38	1,293.77	146.13%
合计	19,627.64	22,583.83	-2,956.19	-13.09%

7、财务费用

公司本年度财务费用 28,304.90 万元，较上年增加 5,581.60 万元，增长 24.56%，系本年度公司利息费用支出增加所致。

2021 年与 2020 年的财务费用对比如下：

单位：人民币万元

项目	2021 年度	2020 年度	增加额	增加率
利息支出	28,296.81	22,744.69	5,552.12	24.41%
减：利息收入	332.97	562.58	-229.62	-40.81%
汇兑损益	0.09	1.13	-1.04	-92.35%
银行手续费	17.36	47.69	-30.34	-63.61%
其他支出	323.61	492.38	-168.77	-34.28%
合计	28,304.90	22,723.30	5,581.60	24.56%

8、其他收益

公司本年度其他收益为 1,609.93 万元，较上年减少 1,960.80 万元，主要系本年度转入其他收益的政府补助减少所致。

9、投资收益

公司本年度投资收益为 1,110.48 万元，较上年减少 10,245.92 万元，主要系上年公司处置长期股权投资产生的投资收益较大所致。

10、信用减值损失

公司本年度信用减值损失为-72,386.11 万元，主要系本期计提坏账损失所致。

11、资产减值损失

公司本年度资产减值损失为-27,761.24 万元，主要系本期计提固定资产减值准备、在建工程减值准备所致。

12、营业外收入

公司本年度营业外收入为 0.16 万元，较上年减少 52.86 万元。

2021 年和 2020 年营业外收入构成如下：

单位：人民币万元

项目	2021 年度		2020 年度	
	金额	计入非经常性损益金额	金额	计入非经常性损益金额
非流动资产报废处置利得合计			52.13	52.13
盘盈利得			0.08	0.08

其他	0.16	0.16	0.81	0.81
合计	0.16	0.16	53.02	53.02

13、营业外支出

公司本年度营业外支出为 2,088.05 万元，较上年增加 1,677.47 万元，系本期公司非流动资产毁损报废损失的金额增加所致。

2021 年和 2020 年营业外支出构成如下：

单位：人民币万元

项目	2021 年度		2020 年度	
	金额	计入非经常性损益金额	金额	计入非经常性损益金额
对外捐赠	3.00	3.00	1.38	1.38
非流动资产毁损报废损失	1,997.49	1,997.49	244.11	244.11
赔偿金、违约金及罚款支出			84.70	84.70
税收滞纳金	26.40	26.40		
其他	61.16	61.16	80.40	80.40
合计	2,088.05	2,088.05	410.58	410.58

四、现金流量情况

2021 年经营活动产生的现金流量净额为-23,565.31 万元，投资活动产生的现金流量净额为-3,170.95 万元，筹资活动产生的现金流量净额 26,177.11 万元，现金及现金等价物增加额-559.16 万元。

单位：人民币万元

项目	2021 年度	2020 年度	增加额
经营活动产生的现金流量净额	-23,565.31	14,800.07	-38,365.38
投资活动产生的现金流量净额	-3,170.95	-17,199.58	14,028.63
筹资活动产生的现金流量净额	26,177.11	-2,843.51	29,020.62
现金及现金等价物净增加额	-559.16	-5,243.03	4,683.87

（一）经营活动产生的现金流量

公司本年度经营活动现金净流量-23,565.31 万元，较 2020 年减少-38,365.38 万元，主要系报告期公司经营活动现金流出较现金流入同比下降较多所致。

（二）投资活动产生的现金流量

公司本年度投资活动产生的现金流量净额-3,170.95 万元，较 2020 年增加 14,028.63 万元，系公司本年购建固定资产、无形资产等长期资产支出减少所致。

（三）筹资活动产生的现金流量

公司本年度筹资活动产生的现金流量净额为 26,177.11 万元，较 2020 年度增加 29,020.62 万元，主要系本期支付其他与筹资活动有关的现金下降所致。

蓝盾信息安全技术股份有限公司董事会

2022 年 4 月 28 日